[image: ]

О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года
№ 4-4/176 "Об утверждении Правил создания запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений"
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 сентября 2015 года № 15-05/854. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 ноября 2015 года № 12250
[bookmark: z1]

      В соответствии с подпунктом 10) пункта 1 статьи 7 Закона Республики Казахстан от 11 февраля 1999 года «О карантине растений», ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 4-4/176 «Об утверждении Правил создания запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений» (далее – Приказ) (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11376, опубликованный 30 июля 2015 года

в информационно-правовой системе нормативных правовых актов «Әділет»), следующие изменения и дополнения:

      заголовок Приказа изложить в следующей редакции:

      «Об утверждении Правил создания и хранения запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений»;

      пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции:

      «1. Утвердить прилагаемые Правила создания и хранения запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений.»;

      в Правилах создания запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений (далее – Правила), утвержденных указанным приказом:

      заголовок Правил изложить в следующей редакции:

      «Правила создания и хранения запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений»;

      пункт 1 Правил изложить в следующей редакции:

      «1. Настоящие Правила создания и хранения запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений

разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 11 февраля 1999 года «О карантине растений» и определяют порядок создания и хранения запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений.»;

      Правила дополнить пунктами 6, 7, 8, 9, 10 и 11 следующего содержания:

      «6. Хранение пестицидов (ядохимикатов) должно осуществляться

в условиях, обеспечивающих их безопасность в соответствии

с требованиями законодательства Республики Казахстан в области безопасности химической продукции.

      7. Хранение пестицидов (ядохимикатов) осуществляется с соблюдением защитных мер, которые включают в себя:

      1) требования к упаковке и таре для хранения;

      2) допустимую массу упаковки химической продукции и срок ее хранения;

      3) совместимость продукции при хранении с другими видами химической продукции;

      4) общие требования к хранению (температура, давление, влажность, освещенность);

      5) специальные меры к химической продукции, способной

к самовозгоранию и самопроизвольному разложению, в том числе

с образованием опасных продуктов;

      6) меры по безопасному повторному использованию упаковки, тары и (или) их утилизации;

      7) меры по предотвращению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий;

      8) средства индивидуальной защиты персонала.

      8. Хранение пестицидов (ядохимикатов) осуществляется в упаковке, обеспечивающее их потребительские свойства и защиту от воздействия их опасных свойств на здоровье и жизнь человека, окружающую среду.

      9. Допустимая норма массы пестицидов (ядохимикатов) должна обеспечить безопасность их воздействия или продуктов трансформации

в течение установленного срока хранения.

      10. При хранении пестицидов (ядохимикатов), обладающих способностью к образованию новых соединений, повышающих свойства опасности пестицидов (ядохимикатов), должны быть обеспечены адекватные защитные меры, исключающие возможность такой трансформации.

      11. Повторное использование тары возможно только для идентичных веществ. Условия хранения пестицидов (ядохимикатов) должны исключать возможность случайного его смешивания.»;

      в правом верхнем углу слова «Приложение к Правилам создания запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений» изложить в следующей редакции:

      «Приложение к Правилам создания и хранения запаса пестицидов (ядохимикатов) для проведения мероприятий по карантину растений».

      2. Комитету государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его копии на официальное опубликование

в периодические печатные издания и в информационно-правовую систему «Әділет»;

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан и интранет-портале государственных органов.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства

      Республики Казахстан                       А. Мамытбеков
      «СОГЛАСОВАН»

      Министр финансов

      Республики Казахстан

      ___________ Б. Султанов

      8 октября 2015 года
      «СОГЛАСОВАН»

      Министр национальной экономики

      Республики Казахстан

      ___________ Е. Досаев

      7 октября 2015 года

Приложение

к Правилам создания и хранения

запаса пестицидов (ядохимикатов)

для проведения мероприятий по

карантину растений
Приложение

к Правилам создания

запаса пестицидов (ядохимикатов)

для проведения мероприятий по

карантину растений
                Нормативы запаса пестицидов (ядохимикатов)

             для проведения мероприятий по карантину растений
	№

п/п
	Наименование карантинных объектов
	Запас пестицидов (ядохимикатов) от обрабатываемой площади до (в процентах)

	Карантинные вредители

	1
	Grapholitha molesta (Busck.) - Восточная плодожорка
	30

	2
	Quadraspidiotus perniciosus (Comst.) - Калифорнийская щитовка
	100

	3
	Pseudococcus comstocki Kuw. - Червец Комстока
	30

	4
	Hyphantria cunea Drury. - Американская белая бабочка
	30

	5
	Myiopardalis pardalina Big - Дынная муха
	30

	6
	Lymantria dispar L.(asian race) - Непарный шелкопряд
	30

	Карантинные сорняки

	7
	Ambrosia artemisiifolia (L.) - Амброзия полыннолистная
	10

	8
	Ambrosia psilostachya (D.C.) - Амброзия многолетняя
	10

	9
	Acroptilon repens (D.C.) - Горчак ползучий (розовый)
	10

	10
	Solanum rostratum Dun. - Паслен колючий (клювовидный)
	10

	11
	Cuscuta sp.sp - Повилики (полевая, тонкостебельная)
	10

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14